19, 3 XXVI, 30. *En, decies confundistis\* me. Numeratis uicibus*  
 1055 B *locutionum amicorum Iob, adhuc quinquies locutos eos cognoscimus. Sed propter hoc quod ab eis quinquies increpationes audierat, quorum increpationibus quinquies*  
 5 *ipse respondit, decies se perhibet esse confusum, quia et in eo grauiter laborauit quod frustra increpatus est, et in eo confusionem pertulit quod uerba doctrinae non audientibus dixit. Itaque et cum audiens taceret et cum loquens non audiretur, ipse laborem pertulit, qui et tacendo*  
 10 *patienter et eis loquendo inutiliter, cordis dolorem sensit. Vnde et superius dicit: Quid agam? Si locutus fuero, non quiescet dolor meus; et si tacuero, non recedet a me\*.*  
 Sin uero ad typum sanctae Ecclesiae haec uerba referimus, liquet quod magnum eius est gaudium seruare Decalogi  
 1055 C 15 *praecepta. Sed hanc peruersi decies confundunt, quia*

30 a. Job 16, 7 (Mor. XIII, 8).

XXV, 29. «Jusqu'à quand voulez-vous abattre mon 19, 2  
 âme et m'épuiser par vos propos?» Les paroles du saint, nous l'avons dit souvent, doivent être entendues comme venant tantôt de sa propre personne, tantôt de la Tête (du corps mystique), tantôt aussi de la sainte Église universelle dont il est le symbole. Or l'âme des justes est très abattue lorsque des jugements rigoureux sont brandis contre les bons par des hommes qui ne savent pas vivre dans le bien et dont les paroles revendiquent pour eux-mêmes une justice qu'ils combattent par leur conduite. Aussi les amis du bienheureux Job, qui représentent, nous l'avons souvent déjà dit, les hérétiques, entendent-ils de lui cette réponse directe : «Jusqu'à quand voulez-vous abattre mon âme et m'épuiser par vos propos?» Oui, les bons sont épuisés par les propos des injustes quand s'emportent contre eux, dans leurs paroles, des hommes qui sont prostrés dans une foi déviée ou dans une conduite dévoyée. Le texte poursuit :

XXVI, 30. «Eh bien! vous m'avez déchiré dix fois.» 19, 3  
 Dénombrons les tours de parole des amis de Job, nous apprenons qu'à cette heure ils ont parlé cinq fois. Mais pour avoir entendu cinq fois leurs sermons et pour avoir répondu, lui, à leurs sermons, c'est dix fois dit-il, qu'il a été déchiré, car il a eu la lourde épreuve d'être sermoncé sans raison et il a ressenti le déchirement d'avoir proposé les paroles de son enseignement sans être entendu. Aussi, écoutant sans rien dire et parlant sans être écouté, a-t-il supporté l'épreuve d'un silence patient et d'une parole vaine, mêlés au chagrin de son cœur. C'est ainsi qu'il dit plus haut : «Que faire? Si je parle, ma douleur ne s'apaisera pas, et si je me tais, elle ne s'éloignera pas de moi\*.» Et si nous appliquons ces paroles à la sainte Église dont Job est le symbole, il est clair que sa grande joie est d'observer les préceptes du Décalogue. Or elle est bouleversée dix fois, car en chacun des péchés de

per omne quod peccant prauis suis moribus Decalogi praecepta relinquunt et toties bonis confusionem faciunt, quoties in suis actibus diuinis uocibus obsistunt. Sequitur :

XXVII, 31. *Et non erubescitis opprimentes me.* Sunt nonnulli quos ad perpetranda nequitiam oborta subito malitia inuitat, sed tamen humana uerecundia reuocat. Et plerumque per hoc quod exterius erubescunt, ad  
5 interiora sua redeunt et contra se internum iudicium sumunt, quia si propter hominem mala facere metuunt, quanto magis propter Deum qui cuncta inspicit nec appetere mala debuerunt? In quibus fit ut mala maiora  
1055 D corrigant per bona minima, scilicet per exteriorem uerecundiam interiori culpam. Et sunt quidam qui postquam  
10 Deum in mente contempserint, multo magis humana iudicia spernunt atque omne malum quod appetunt, audacter peragere non erubescunt. Quos ad perpetrandum malum occulta iniquitas inuitat et nulla aperta uerecundia  
15 retardat, sicut et de quodam iniquo iudice dicitur : *Deum non limebat et hominem non uerebatur*<sup>a</sup>. Hinc est etiam  
1056 A quod de quibusdam impudenti fronte peccantibus dictum est : *Et peccatum suum quasi Sodoma praedicauerunt*<sup>b</sup>. Plerumque ergo tales sunt aduersarii sanctae Ecclesiae  
20 qui a perpetranda malis nec timore Domini nec hominum pudore refrenantur. Quibus bene per beatum Iob dicitur : *Et non erubescitis opprimentes me*, quia etsi prauum fuit mala uoluisse, peius est male appetita non erubescere. Sequitur :

19, 4 XXVIII, 32. *Nempe et si ignorauit, mecum erit ignorantia mea.* Habent hoc haeretici proprium ut de inani scientiae  
1056 B suae arrogantia inflentur et recte credentium simplicitatem

31 a. Lc 18, 2. b. Is. 3, 9.

leur conduite, les pervertis abandonnent les préceptes du Décalogue et ils bouleversent les bons toutes les fois que par leurs actes ils s'opposent aux paroles de Dieu. Le texte poursuit :

XXVII, 31. « Et vous ne rougissez pas de m'opprimer. » Il y a des hommes que la subite apparition d'une pensée maligne engage à commettre une scélératesse, mais ils sont retenus pourtant par le respect humain. Et très souvent, en rougissant extérieurement, ils reviennent à leur vie intérieure et portent contre eux-mêmes un jugement secret, car s'ils redoutent de faire le mal devant les hommes, comme ils devraient devant Dieu, qui observe tout, s'abstenir même d'un désir coupable! Et il arrive parfois qu'ils corrigent ainsi un grand mal par une qualité bien modeste — par un respect extérieur, une faute intérieure. Mais il y a certaines personnes qui, pour avoir méprisé Dieu en leur âme, font fi plus encore du jugement des hommes et qui accomplissent hardiment tout le mal qu'elles désirent sans rougir. Car elles sont engagées à commettre le mal par une iniquité secrète et aucun respect extérieur ne les ralentit; c'est aussi ce qui fait dire d'un juge inique : « Il ne craignait pas Dieu et il ne respectait pas les hommes<sup>a</sup>. » De là vient aussi cette parole de l'Écriture sur certains pécheurs au front impudent : « Ils ont publié leur péché comme Sodome<sup>b</sup>. » Tels sont donc très souvent les adversaires de la sainte Église qu'aucun frein ne retient de commettre le mal, ni crainte devant le Seigneur, ni pudeur devant les hommes. Et Job dit avec sagesse : « Vous ne rougissez pas de m'opprimer », parce que, même s'il était mauvais d'avoir voulu le mal, il est pire encore d'avoir eu des désirs coupables sans en rougir. Le texte poursuit :

XXVIII, 32. « Oui, même si je suis dans l'ignorance, 19, 4 mon ignorance sera avec moi. » Le propre des hérétiques est de s'enfler de la vaine arrogance de leur science, de railler

saepe derideant, et nullius esse meriti uitam humilium  
 5 ducant. At contra sancta Ecclesia in omne quod ueraciter  
 sapit, sensum suum humiliter deprimit, ne scientia infletur,  
 ne in requisitione occultorum tumeat, et perscrutari  
 aliqua quae ultra uires sunt illius praesumat. Vtilius  
 etenim studet nescire quae perscrutari non ualet quam  
 10 audacter definire quae nescit. Scriptum quippe est :  
*Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum, sic qui*  
*scrutator est maiestatis opprimetur a gloria*<sup>a</sup>. Dulcedo etenim  
 mellis, si plus quam necesse est sumitur, unde delectatur  
 os, inde uita comedentis necatur. Dulcis quoque est  
 15 requisitio maiestatis, sed qui plus hanc scrutari appetit  
 quam humanitatis cognitio permittit, ipsa hunc eius  
 1056 C gloria opprimit, quia uelut immoderate mel sumptum,  
 perscrutantis sensum dum non capitur, rumpit. Nobiscum  
 uero esse dicitur quod pro nobis est; et rursus non  
 20 nobiscum esse dicitur quod contra nos est. Quia ergo  
 scientia sua haeretici cor inflat, fideles autem cognitio  
 ignorantiae suae humiliat, dicat beatus Iob uoce sua,  
 dicat etiam confessione uniuersalis Ecclesiae : *Nempe*  
*et si ignorauit, mecum erit ignorantia mea*. Ac si aperte  
 25 haeticis dicatur : Omnis uestra scientia uobiscum non est,  
 quia contra uos est dum stulta elatione uos erigit. Mea  
 uero ignorantia mecum est, quia pro me est, quoniam dum  
 perscrutari de Deo aliquid superbe non audeo, in ueritate  
 me humiliter seruo. Et quia haec ipsa haeretici quae  
 1056 D 30 scire quaerunt ad usum solius elationis arripiunt, ut contra  
 fideles et humiles docti uideantur, recte subiungitur :

32 a. Cf. Prov. 25, 16.27 ; 27, 7.

1. Cf. XVI, 81.

2. Cf. XVI, 8.

3. Thème fréquent de l'ascèse grégorienne qui condamne toute démesure, toute recherche disproportionnée avec les capacités de l'esprit dans l'étude de Dieu.

souvent la simplicité d'une foi droite et de juger sans  
 mérite la vie des humbles. La sainte Église, au contraire,  
 devant toute vérité qu'atteint sa sagesse véritable, abaisse  
 humblement<sup>1</sup> sa pensée, fuyant la suffisance de la science,  
 la fatuité de la recherche sur les mystères, la présomption  
 de sonder des problèmes qui sont au-delà de ses forces. Il  
 lui est plus utile, en effet, de s'appliquer à ignorer ce  
 qu'elle ne peut pas sonder qu'à définir effrontément ce  
 qu'elle ignore. L'Écriture dit en effet : « Celui qui mange  
 beaucoup de miel ne s'en trouve pas bien, pareillement  
 qui prétend sonder la majesté divine sera accablé par le  
 rayonnement de sa gloire<sup>2</sup>. » Que l'on goûte, en effet, plus  
 qu'il n'est nécessaire la douceur du miel<sup>3</sup>, le plaisir de la  
 bouche entraîne la mort de celui qui le savoure. Douce  
 aussi est une recherche sur la majesté divine; mais aspirer  
 à la scruter plus que ne le permet l'intelligence de la  
 nature humaine, c'est être accablé par la gloire de cette  
 majesté : comme du miel absorbé avec démesure, elle fait  
 éclater la pensée de qui veut l'approfondir sans pouvoir  
 la contenir<sup>3</sup>. D'autre part on dit qu'est avec nous ce qui  
 est pour nous, inversement que n'est pas avec nous ce qui  
 est contre nous. Puisque donc le cœur de l'hérétique s'enfle  
 de sa science et que les fidèles s'humilient dans le senti-  
 ment de leur ignorance, le bienheureux Job peut dire en  
 son nom, mais aussi en accord avec l'Église universelle :  
 « Même si j'ai ignoré, mon ignorance sera avec moi. »  
 C'est dire en clair aux hérétiques : Toute votre science  
 n'est pas avec vous, parce qu'elle est contre vous, puisqu'elle  
 vous dresse dans un fol orgueil. Mais mon ignorance est  
 avec moi, parce qu'elle est pour moi, puisque, loin d'avoir  
 l'orgueilleuse audace de faire une enquête sur Dieu, je  
 me maintiens humblement dans la vérité. Mais ces questions  
 mêmes, qu'ils cherchent à connaître, les hérétiques les  
 tirent à eux, ne voulant servir que leur orgueil : devant les  
 croyants et les humbles faire figure de savants, et Job est en  
 droit d'ajouter :

19, 5 XXIX, 33. *At uos contra me erigimini.* Sed haec fortasse melius uerba perpendimus, si ipsis specialiter amicis beati Iob quemadmodum congruant, demonstramus. Ipsi etenim percussus iustum uidentes, ad sua intima redire debuerunt et nequaquam beatum Iob uerbis increpationis premere; sed se deflere, quia si sic percussus fuerat qui ita seruiebat, qua ultione feriri merebantur qui non ita seruierant? Quibus bene dicitur : *At uos contra me erigimini.* Ac si eis apertius dicatur : Qui erigi contra uosmetipsos ex mea percussione debuistis. Ordo quippe erectionis in bono iste est ut primum contra nos et postmodum contra malos erigamur. Nam qui contra bonos erigitur per superbiam inflatur. Contra nosmetipsos enim erigimur quando, mala propria recognoscentes, districta nosmetipsos paenitentiae ultione ferimus, quando nequaquam nobis in peccatis parcimus et nullis erga nos cogitationum blandimentis inclinamur. Qui si districte prius nostra in nobis mala insequimur, iustum quoque est ut etiam contra aliena mala utiliter erigamur et ea quae in nobis punimus etiam in aliis redarguendo superemus.

34. Sed hanc erectionem mali nesciunt, quia se relinquunt et bonos impetunt. Sibi se intra conscientiam suam mollitiae blandae adulationis inclinant et contra bonorum uitam districtione asperitatis eriguntur. Vnde amicis beati Iob in eius flagello tumentibus recte nunc dicitur : *At uos contra me erigimini*, id est, uosmetipsos redarguendos

1. Cf. XI, 38. SÉNÈQUE disait déjà : « Numquid et ipsi aliquid tale commisimus ? numquid sic errauimus ? expeditne nobis ista damnari ? » (*De ira* II, 28).

2. Ou bien ils s'épargnent, ou bien ils abandonnent leur être même, leur *intima*, où l'homme rencontre Dieu. Cf. XI, 59, *a se cecidit*, et XVI, 60, *extra se ducitur*. L'abandon de Dieu se prolonge. Cf. en contraste le retour à Dieu en 31, 33 et 34.

XXIX, 33. « Mais vous, vous vous dressez contre moi. » 19, 5 Peut-être apprécierons-nous mieux ces paroles si nous mettons en lumière à quel point elles conviennent en particulier aux amis de Job. En voyant, en effet, ce juste frappé, ils auraient dû revenir en l'intime de leur être et, plutôt que d'accabler le bienheureux Job sous les paroles de leur sermon, pleurer sur eux-mêmes, car si un tel serviteur de Dieu avait été ainsi accablé, de quelle vengeance méritaient d'être frappés ceux qui avaient refusé un tel service ! C'est donc sagesse de leur dire : « Mais vous, vous vous dressez contre moi. » C'est-à-dire, en termes plus directs : Vous qui, devant mon accablement, auriez dû vous dresser contre vous-mêmes. Car l'ordre à suivre en bonne règle, c'est de nous dresser d'abord contre nous-mêmes, puis contre les méchants. Car se dresser contre les bons, c'est être soi-même enflé d'orgueil. Or nous nous dressons contre nous-mêmes<sup>1</sup> lorsque, reconnaissant nos propres fautes, nous nous frappons nous-mêmes dans la rigoureuse vengeance de la pénitence, lorsque nous ne nous épargnons pas devant nos péchés et que nous ne nous laissons pas fléchir par de caressantes réflexions sur nous-mêmes. Mais si nous commençons par nous en prendre avec rigueur à nos propres fautes, il est juste aussi que nous nous dressions dans une intention salutaire contre les fautes d'autrui et que, si nous punissons le mal en nous-mêmes, nous le soumettions chez les autres à une contestation victorieuse.

34. Mais pareille révolte est ignorée des méchants, parce qu'ils s'abandonnent<sup>2</sup> eux-mêmes pour s'attaquer aux bons. A l'intérieur de leur conscience ils se penchent sur eux-mêmes dans l'indulgence d'une flatterie caressante et ils se dressent contre la conduite des bons avec une rigoureuse âpreté. Ainsi, quand les amis du bienheureux Job plastronnent devant ses tourments, est-il en droit de dire : « Mais vous, vous vous dressez contre moi », c'est-à-dire : vous, vous abandonnez votre propre censure

relinquitis et me districtis sententiis increpatis. Qui enim semetipsum prius non iudicat quid in alio rectum iudicet ignorat. Etsi nouit fortasse per auditum quod  
 30 rectum iudicare debeat, recte tamen iudicare aliena merita non ualet, cui conscientia innocentiae propriae nullam iudicii regulam praebet. Hinc est enim quod insidiantibus  
 1057 C quibusdam\* et puniendam adulteram deducuntibus dicitur : *Qui sine peccato est uestrum, primus in illam lapidem*  
 35 *mittat*<sup>a</sup>. Ad aliena quippe punienda peccata ibant et sua reliquerant. Reuocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigant et tunc aliena reprehendant. Hinc est quod cum tribus Benjamin<sup>b</sup> carnis scelere fuisset obruta, collectus omnis Israel ulcisci iniquitatem uoluit,  
 40 sed tamen semel et iterum in belli certamine ipse prostratus est. Consulto autem Domino si ad ulciscendum ire debuissent, iussum est. Qui iuxta diuinae uocis imperium perrexit et semel et secundo cecidit, et tunc demum peccatricem tribum ualde feriens paene funditus exstinxit. Quid est  
 1057 D 45 quod in ultionem sceleris inflammatur et tamen prius ipse prosternitur, nisi quod prius ipsi purgandi sunt per quos aliorum culpae feriuntur, ut ipsi iam mundi per ultionem ueniant, qui aliorum uitia corrigere festinant? Vnde necesse est ut cum contra nos ultio diuini examinis  
 50 cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat atque ad lamenta paenitentiae ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata et sibi humilis, sed contra se rigida sit, bonis uero omnibus submissa. Superbis ergo corripientibus recte nunc dicitur : *At uos contra me erigimini ;*

34 a. Jn 8, 7.      b. Cf. Jug. 19-20.

1. Les Scribes et les Pharisiens.

2. « Marchez, répondit Yahvé, car demain je le livrerai entre vos mains » (Jug. 20, 28).

et c'est moi qui subis les sévères jugements de votre sermonce. Celui qui ne se juge pas d'abord lui-même ignore en effet le jugement droit à porter sur autrui. Connaitrait-il d'aventure par oui-dire le jugement droit qu'il doit porter, il ne peut pourtant pas prononcer sur les mérites des autres un jugement qui porte, si le sentiment intime de sa propre innocence ne lui propose pas une règle de jugement. De là, vient, en effet, la parole adressée à des hommes<sup>1</sup> qui insidieusement proposaient la punition d'une femme adultère : « Que celui d'entre vous qui est sans péché lui jette la première pierre ». » Oui, ils allaient faire punir les péchés des autres et les leurs, ils les avaient laissés à l'abandon. Aussi sont-ils rappelés en eux-mêmes devant leur conscience, pour corriger d'abord leurs propres fautes, avant de reprendre celles d'autrui. De là vient que, la tribu de Benjamin<sup>2</sup> s'étant assalée sous un péché criminel de la chair, tout Israël rassemblé voulut venger cette iniquité ; il fut cependant défait une première et une seconde fois dans l'épreuve de la guerre. Alors il consulte le Seigneur : devait-il aller à la vengeance ? l'ordre lui en est donné<sup>2</sup>. Ainsi le peuple qui s'est conformé aux ordres de la parole divine a succombé une première et une seconde fois et c'est alors seulement qu'il accable de ses coups la tribu pécheresse, tout près de l'anéantir. Pourquoi donc Israël, qui s'enflamme à châtier le crime, est-il d'abord écrasé lui-même ? N'est-ce pas afin qu'on arrive déjà purifié soi-même quand on court corriger les fautes d'autrui ? Aussi est-il nécessaire qu'au moment où cesse contre nous la vengeance du jugement de Dieu, notre conscience se reprenne elle-même et se dresse contre elle-même dans les lamentations de la pénitence : ni orgueil contre les justes et devant elle-même humilité, mais contre elle-même rigueur et devant tous les justes effacement. Devant le blâme des orgueilleux, Job peut donc dire maintenant : « Mais vous, vous vous dressez contre moi, et toutes vos critiques m'accablent de déshonneur. »

1058 A 55 *et arguilis me opprobriis meis*. Omnes elati graue esse opprobrium deputant mala temporalia, et tanto unumquemque esse a Deo despectum credunt, quanto hunc afflictum percussione flagello conspiciunt. Nil etenim in moribus, nil in actibus quaerunt, sed quoslibet in hac  
60 uita percussos uiderint, esse iam diuino iudicio damnatos arbitrantur. Vnde bene nunc beati Iob uoce dicitur :

XXX, 35. *Et arguilis me opprobriis meis*. Quia hi qui eum iustum ante flagella nouerant, iniustum esse ex ipsa iam sua percussione iudicabant. Vnde et saepe haeretici quia affligi quosdam intra sanctam Ecclesiam  
1058 B 5 uident, scriptum quippe de Deo est : *Flagellat omnem filium quem recipit*<sup>a</sup>; tribulationes fidelium non nisi ex peccato esse suspicantur, seque ideo iustos credunt quia in prauitatis suae sensu dimissi, sine flagello duruerunt. Sequitur :

19, 6 XXXI, 36. *Saltem nunc intellegite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me*. O quam durum sonat uox iusti uerberibus afflicti, quam tamen non elatio, sed dolor expressit! Sed iustus non est qui iustitiam in dolore deserit.  
5 Beatus autem Iob quia mite cor habuit, nec in dura uoce peccauit. Nam si hunc peccasse in hac uoce dicimus,  
1058 C implesse diabolus astruimus quod proposuit dicens : *Tange os eius et carnem, si non in faciem benedixerit tibi*<sup>a</sup>. Grauis itaque quaestio oritur. Si etenim non peccauit in  
10 eo quod dicit : *Saltem nunc intellegite quia Deus non aequo iudicio afflixerit me*, Deum, quod dici nefas est, iniuste aliquid egisse consentimus. Si uero peccauit, diabolus de illo quod promisit, exhibuit. Astruendum est igitur quia

<sup>a</sup> 35 a. Hébr. 12, 6.

<sup>a</sup> 36 a. Job 2, 5 (cf. SC, p. 193).

1. Cf. SC, Introd., p. 84, Job *inculpabilis*.

Tous les orgueilleux tiennent pour un lourd déshonneur les malheurs temporels et ils mesurent le mépris de Dieu à l'ampleur du châtement qui frappe chacun. Ni mœurs, ni actes ne sont envisagés : leur siège est fait, ils vous voient frappé en cette vie, Dieu vous a jugé, vous êtes damné. Et le bienheureux Job peut dire maintenant :

XXX, 35. « Et vos critiques m'accablent de déshonneur. » En effet, ceux qui le savaient juste avant les fléaux le jugeaient injuste maintenant pour les coups mêmes qui le frappaient. Ainsi souvent, en voyant certains hommes abattus au sein de la sainte Église — l'Écriture dit, en effet, de Dieu : « Il châtie tout fils qu'il agréé » —, les hérétiques aussi se figurent que les tribulations des fidèles n'ont d'autre origine que le péché et ils se croient justes, eux, parce que, abandonnés à leur esprit de perversion, loin des fléaux, dans le péché ils se sont endurcis. Le texte poursuit :

XXXI, 36. « Comprenez du moins maintenant que j'ai  
19, 6 été abattu par un jugement de Dieu sans équité. » Oh ! quel timbre dur dans ces paroles d'un juste abattu par les coups ! — et pourtant ce n'est pas l'orgueil, c'est la douleur qu'elles expriment. Mais ce n'est pas être juste de désertier la justice dans la douleur. Le bienheureux Job, lui, avait le cœur doux et il n'a pas péché même dans la dureté de ces paroles<sup>1</sup>. Car dire qu'il a péché en parlant ainsi, c'est soutenir que le diable a accompli ce qu'il avait avancé : « Touche ses os et sa chair et tu verras s'il ne te maudit pas en face ». Ainsi surgit un difficile problème. Car s'il n'a pas péché en disant : « Comprenez du moins maintenant que j'ai été abattu par un jugement de Dieu sans équité », nous convenons que Dieu — parole sacrilège — a commis une injustice. Si au contraire il a péché, le diable a réalisé ce qu'il avait annoncé. Il faut donc soutenir que Dieu a agi avec justice

- et Deus recte circa beatum Iob egerit et tamen beatus  
 15 Iob ex eo quod dicit se non iusto Dei iudicio afflictum,  
 mentitus\* non sit, et antiquus hostis in eo quod de\*  
 beati uiri promiserat culpa mentitus sit. Nonnumquam  
 namque ideo praua creduntur uerba bonorum, quia  
 1058 D interiori sua intellegentia minime pensantur. Beatus  
 20 enim Iob uitam suam attenderat et ea quae patiebatur  
 flagella pensabat; et uidebat aequum non esse ut ad talem  
 uitam talia flagella reciperet. Et cum dicit non aequo se  
 iudicio afflictum, hoc libera uoce locutus est, quod in  
 secreto suo Dominus de illo aduersario eius dixerat :  
 25 *Commouisti me aduersus eum ut affligerem eum frustra*<sup>b</sup>.  
 Quod enim dicit Deus, quia frustra beatum Iob afflixerit,  
 hoc rursum beatus Iob asserit, quia non aequo iudicio a  
 Domino sit afflictus. In quo itaque peccauit qui a sententia  
 auctoris sui in nullo discrepauit?
- 1059 A **37.** Sed fortasse aliquis dicat id nos de nobis bonum  
 31 dicere quod de nobis in occulto iudex dixerit sine peccato  
 esse non posse. Nam quem iustus iudex laudat, esse hunc  
 iure laudabilem non dubitatur. At uero si se ipse laudauerit,  
 iam eius iustitia laude digna esse non creditur. Quod  
 35 uidelicet recte dicitur, si quod iudex iustus per aequam  
 sententiam perhibet, hoc de se is de quo agitur, praesumat  
 post dicere per elatam mentem. Nam si ipse quoque in  
 humili cogitatione permanens, exigente causa uel dolore,  
 bona de se ueracia dixerit, in tantum a iustitia non  
 40 recessit, in quantum a ueritate nullo modo discrepauit.
- 1059 B **38.** Vnde Paulus quoque apostolus multa de se fortia  
 pro discipulorum suorum aedificatione narrauit, sed haec  
 narrando minime deliquit, quia a ueritatis tramite et

36 b. Job 2, 3.

1. Cf. *supra* 36, début.

à l'endroit de Job, que toutefois, en disant qu'il a été abattu par un jugement de Dieu sans équité, Job n'a pas menti, que l'antique ennemi enfin a menti quand il a annoncé la faute du bienheureux. Quelquefois, en effet, si l'on croit coupables les paroles des bons, c'est qu'elles ne sont pas appréciées en leur sens intérieur. Oui, le bienheureux Job s'était penché sur sa vie, il jugeait les fléaux qu'il subissait, il voyait qu'il n'était pas équitable de recevoir pour une pareille vie de pareils fléaux. Mais quand il dit qu'il a été abattu par un jugement de Dieu sans équité, il a exprimé à voix haute ce qu'en son conseil secret le Seigneur avait dit de lui à son adversaire : « Tu m'as excité contre lui pour l'abattre sans raison<sup>b</sup>. » Cette parole de Dieu — il a abattu le bienheureux Job sans raison —, c'est encore la déclaration de Job : il a été abattu par un jugement du Seigneur sans équité. Où donc est le péché d'un homme dont la parole est sans dissonance avec la pensée de son créateur?

**37.** Mais peut-être peut-on répondre que dire de nous-mêmes le bien que notre juge dit de nous en secret ne saurait aller sans péché. Que l'homme loué par un juste juge ait le droit d'être loué, nul ne le met en doute. Mais, qu'il fasse son éloge lui-même, on ne croit plus que sa justice soit digne d'éloges. Et l'on est bien en droit de parler ainsi, si le juge qui est juste s'exprimant de la sorte dans l'équité de son jugement, l'homme dont il s'agit a la présomption de s'en faire l'écho dans un transport d'orgueil. En fait, s'il est demeuré aussi dans l'humilité de la pensée, s'il cède à une raison, ou bien à la douleur<sup>1</sup> pour dire de lui-même un bien véritable, il ne s'est pas plus écarté de la justice qu'il n'a été en dissonance dans ses paroles avec la Vérité.

**38.** C'est ainsi que l'apôtre Paul a raconté de lui-même bien des prouesses pour l'édification de ses disciples; mais en parlant ainsi, il n'a commis aucun manquement, parce qu'il ne s'est écarté ni du sentier de la vérité, ni de la

attestatione certa et corde humili non recessit. Iustam  
 45 itaque beatus Iob uitam suam sentiens, dicat non se esse  
 iusto iudicio afflictum. Nec peccat in hac uoce in qua non  
 discrepat ab auctore quia is quem Deus frustra percussit,  
 ipse quoque semetipsum asserit non iusto iudicio afflictum.  
 Sed rursus alia quaestio oritur, quam iam in huius operis  
 50 memini exordio solutam, cum omnipotens Deus frustra  
 nil faciat, cur beatum Iob frustra se afflixisse testetur\*?  
 Iustus enim conditor noster tot uerberibus in beatum  
 Iob, non uitia illius curauit exstinguere, sed merita augere.  
 Aequum ergo fuit quod fecit per augmentum boni meriti;  
 1059 C 55 non tamen uidebatur aequum, quod causas credebatur  
 punire peccati. Beatus autem Iob peccata sua illis flagellis  
 deleri credidit, non merita augeri; et idcirco non aequum  
 iudicium uocat, quia uitam suam cum flagellis examinat.  
 Ergo si uita et flagella pensantur, non aequum fuit quod  
 60 beatus Iob, sicut dixi, per iram districtiois sibi fieri  
 credidit. Si uero misericordia iudicis attenditur, quia per  
 poenam iusti uiri uitae eius merita cumulantur, aequum  
 uel potius misericors iudicium fuit. Igitur et uera Iob  
 dixit, dum uitam cum flagello pensauit; et Deus non  
 65 iniusto iudicio Iob afflixit, quia merita ex flagello cumu-  
 lauit; et diabolus quod promiserat non impleuit, quia  
 beatus Iob inter uerba quae durum sonant et a uera  
 sententia et a mente humili non recessit. Sed haec afflicti  
 1059 D uerba minus fortasse intellegimus, nisi sententiam iudicis  
 70 cognoscamus. Qui cum inter utrasque partes sententiam  
 daret, dicit amicis Iob : *Non estis loculi coram me reclusi,*